
     
 

Pagina  1 di 6   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 

N. ______ del ___/____/____ 

 

 

  

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI CONSULENZA E ASSISTENZA IN MATERIA DI 

ADEMPIMENTI PREVISTI DAL REGOLAMENTO UE 2016/679 (“GDPR”) E DALLA VIGENTE 

NORMATIVA ITALIANA IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI INERENTI AL 

PROGRAMMA DI CENTRALE MEDICA INTEGRATA (“CMI”) E ATTIVITÀ CONNESSE.  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore  
 

Dr.ssa Marianna Sanna 

 

 

 

Responsabile 

    

  Dr. Francesco Bomboi  

 

 

 

 

luciano.altana
Font monospazio
131         10   04   2024



     
 

Pagina  2 di 6   

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

 

 

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 

comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore”, che definisce il modello di governo del sistema 

sanitario regionale e ne avvia il processo di riforma;  

 

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

sanitario regionale (SSR) e l’art. 20 che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da 

essa garantiti; 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda Regionale dell'emergenza 

e urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto 

della citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale 

Direttore Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna 

(AREUS); 

 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 280 del 03/11/2022 di nomina 

del Direttore Sanitario Dott. Federico Argiolas e n. 281 del 03/11/2022 di nomina del 

Direttore Amministrativo Dott. Paolo Pili;  

 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020; 

 

DATO ATTO che con Deliberazione n. 17 del 19/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 

definitivo della AREUS, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge 

regionale 11 settembre 2020 n. 24; 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della AREUS n. 280 del 01/08/2023 

con cui è conferito al dott. Francesco Mario Bomboi l’incarico di Direttore della SC Affari 

Generali e Legali della AREUS; 



     
 

Pagina  3 di 6   

 

 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che questa Azienda ha la necessità e l’urgenza di organizzare e programmare 

le attività preliminari finalizzate all’avvio del progetto sperimentale, denominato “Progetto 

di centrale medica integrata (CMI)”, governo del sistema sanitario non emergenze 

(codici verdi) che implicherà, il conseguente trattamento da parte di AREUS, di dati 

personali per finalità scientifica in campo medico, rientrante nella disciplina di cui all’art. 

101 del D. Lgs 196/2003;  

DATO ATTO che, il DPO aziendale, sentito nel merito, con propria mail del 22.01.2024, agli 

atti del procedimento,  ha chiarito che lo studio in questione implicherebbe l’accesso, da 

parte di AREUS, a dati sanitari contenuti nelle banche dati ANAGS (anagrafe sanitaria 

regionale) ed FSE (fascicolo sanitario elettronico), normalmente precluso nell'esercizio 

della propria attività istituzionale, salvo che per casi di uso limitato con ricerca non 

massiva, con solo riferimento all’ANAGS, rientrando tra le attività che comportano il 

trattamento di dati relativi alla salute per finalità di ricerca scientifica in campo medico, 

biomedico o epidemiologico, e come tali ricadenti nell’ambito di applicazione dell’art. 

110 del Codice Privacy, come emendato dall'articolo 8, comma 1, lettera r), del D. Lgs. 10 

agosto 2018, n. 101. 

RICHIAMATO l’art. 35 Reg. (CE) 27.04.2016 n. 2016/679/UE che prevede che “quando un 

tipo di trattamento, allorché prevede in particolare l'uso di nuove tecnologie, considerati 

la natura, l'oggetto, il contesto e le finalità del trattamento, può presentare un rischio 

elevato per i diritti e le libertà delle persone fisiche, il titolare del trattamento effettua, 

prima di procedere al trattamento, una valutazione dell'impatto dei trattamenti previsti 

sulla protezione dei dati personali...” ponendo a carico del titolare del trattamento una 

serie di adempimenti ad essa correlati e diversi oneri particolarmente gravosi relativi alla 

predisposizione della documentazione e assessment, nonché all’avvio della procedura 

consultiva al Garante della Privacy, ai sensi degli artt. 35 e 36 del Regolamento EU 

679/2016;   

DATO ATTO che la Direzione Generale, constatata  l’impossibilità oggettiva di utilizzare le 

risorse umane disponibili all’interno dell’Azienda per la predisposizione della valutazione 

d’impatto sulla protezione dei dati e le delicate questioni connesse alle attività oggetto di 

sperimentazione, ha ritenuto di procedere ad affidare un incarico di assistenza e 

consulenza legale, avvalendosi della collaborazione di un  professionista altamente 

qualificato con competenza specifica e comprovata esperienza svolta nella materia di 

altissimo contenuto professionale; 

 

DATO ATTO che sulla base di apposite interlocuzioni la Direzione Aziendale ha individuato 

gli specifici adempimenti da porre in essere quali attività propedeutiche all’attuazione del 

progetto  che nello specifico consistono nello  studio e valutazione in ambito privacy del 

progetto CMI, la predisposizione valutazione di impatto (DPIA), la  predisposizione e  



     
 

Pagina  4 di 6   

 

presentazione di un eventuale istanza di consultazione preventiva al Garante della 

Privacy, monitoraggio e/o eventuali integrazioni, fino a conclusione della procedura, 

individuando come professionista esperto in materia l'Avv. Luca Bolognini; 

RITENUTO di conferire l’incarico, in via eccezionale senza preventivo esperimento di una 

procedura comparativa, in ragione degli elementi di unicità della prestazione oggetto 

dell’incarico, allo studio dell’avv. Luca Bolognini, Avvocato Cassazionista del foro di 

Roma, Presidente dell’Istituto Italiano per la Privacy e la Valorizzazione dei Dati (IIP) dal 

2008, in possesso di attestate e documentate competenze ed esperienze nella materia de 

qua, come si evince dal suo curriculum; 

  

RICHIAMATA, al riguardo, la nota della Direzione Generale - prot. PG/2024/2522 del 

08.02.2024 - con la quale è richiesto all’avv. Bolognini la disponibilità a svolgere per conto 

dell’AREUS l’incarico in oggetto, con particolare riferimento alla predisposizione della 

documentazione e assessment per l’avvio della procedura consultiva relativamente al 

Progetto di Centrale Medica Integrata (CMI);  

DATO ATTO che con nota Prot. n. PG/2024/3139 del 19.02.2024, l’Avv. Bolognini, ha dato la 

disponibilità ad assumere l’incarico; 

 

SPECIFICATO che l’Avv. Bolognini, nel documento sopra citato ha illustrato 

dettagliatamente le attività che si impegna a svolgere a favore di AREUS sotto la sua 

guida e del suo gruppo di lavoro, ivi compresa quella di assistenza nelle eventuali 

successive interlocuzioni – scritte e/o verbali – con il GPDP, secondo un riparto di compiti 

delineati come: 

- attività 1) – intesa come studio degli aspetti rilevanti in materia di privacy e 

protezione dei dati personali del Progetto e Assistenza nella stesura della 

Valutazione d’Impatto sulla Protezione dei Dati Personali, entro trenta giorni 

lavorativi dall’avvio dell’incarico, prevedendo il compenso di € 12.000,00 (euro 

dodicimila//00 – onorari forfetari);  

- attività 2) – intesa come Assistenza nella consultazione preventiva nei confronti 

dell’autorità di controllo - fino alla chiusura del procedimento amministrativo di 

consultazione preventiva innanzi al Garante, per il compenso di € 8.000,00 (euro 

ottomila//00 – onorari forfetari); cui vanno ad aggiungersi  le spese documentate, 

15% dell’onorario concordato a titolo di rimborso spese forfetarie, 4% C.P.A. e I.V.A., 

detratta la ritenuta di acconto del 20%., con la previsione della fatturazione dei 

compensi secondo le seguenti modalità: 

Attività 1: 50% alla sottoscrizione del Contratto, 50% al termine dell’Attività 1. 

Attività 2: 50% alla presentazione dell’istanza al Garante, 50% al termine del procedimento 

amministrativo di consultazione preventiva, a prescindere dall’esito positivo o negativo 

della stessa. 

 

FATTO PRESENTE che il conferimento dell’incarico de quo soggiace alla disciplina dell’art. 

7 comma 6 del D. Lgs n. 165/2001, essendo sussistenti i presupposti di legittimità previsti 

dalla norma richiamata, trattandosi di materie di particolare ed eccezionale complessità 

e specificità, che richiedono l’apporto di competenze altamente specializzate, ed in virtù 

della natura temporanea dell’attività richiesta e la preventiva determinazione della 

durata, oggetto e compenso della collaborazione; 



     
 

Pagina  5 di 6   

 

RITENUTO che sia il curriculum vitae dell’Avv. Bolognini - acquisito con prot. n. 

PG/2024/5445del 28/03/2024 - sia il preventivo proposto soddisfino, rispettivamente, i 

requisiti di esperienza professionale, congruità e conformità al parametro dell’equo 

compenso, in quanto in linea con i valori medi previsti dal vigente tariffario forense di cui 

al D.M. n. 147 del 13.08.2022; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità 

Per le motivazioni sopra riportate, 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

ciascuno per le proprie specifiche competenze, ai sensi del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 

 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

 

a) di affidare all’avv. Luca Bolognini, Avvocato Cassazionista del foro Roma, l’incarico 

di consulenza e assistenza in materia di adempimenti previsti dal Regolamento UE 

2016/679 (“GDPR”) e dalla vigente normativa italiana in materia di protezione dei 

dati personali inerenti al programma di Centrale Medica Integrata (“CMI”) e 

attività connesse, nei termini e alle condizioni riportati in narrativa; 

 

b) di sottoscrivere, a seguito della presente deliberazione di incarico, un contratto di 

lavoro autonomo con il professionista Avvocato ai sensi dell’art. 2222 c.c.  

 

c)  di dare atto che il complessivo onere derivante dal presente provvedimento è 

quantificato presuntivamente in €. 20.000,00, oltre IVA 22%, CNA 4%, rimborso 

forfettario15% al lordo della ritenuta d’acconto 20%; ed imputato al bilancio 

dell’esercizio anno 2024, come di seguito indicato: 

 
Anno 2024   

Ufficio autorizzativo UA_AG  
 

UFFICIO AUTORIZZAZIONI AFFARI GENERALI E LEGALI 

Macro Autorizzazione 1   AFFARI GENERALI E LEGALI FSR 2024 

Conto A506030101  SPESE CONSULENZE LEGALI  

Centro di Costo AMM0101 AFFARI GENERALI E LEGALI 

Importo IVA inclusa € 25.000,00 

 

d) di incaricare dell’esecuzione del presente atto la S.C. Affari Generali e la S.C. 

Bilancio e Gestione Finanziaria, ciascuna per la parte di competenza;  

 

e) di disporre la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e 

necessari ad assolvere l'obbligo ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. sul portale 

web aziendale - Sezione " Amministrazione Trasparente ". 



     
 

Pagina  6 di 6   

 

f) di inoltrare alla Corte dei Conti Sezione di Controllo il presente atto, per il controllo 

previsto per gli atti determinativi comportanti per l’amministrazione una spesa 

superiore ai € 5.000,00; 

    
g) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line 

aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia. 

 

 

Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitario 

     Dr. Paolo Pili                                  Dr. Federico Argiolas 

  

 

 Il Direttore Generale 

 Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile dell’Area Affari Generali e Legali Dott. Francesco Bomboi  

Il Delegato                     

 

  

 

luciano.altana
Font monospazio
10  04  2024       25   04  2024


		2024-04-03T10:16:56+0200
	MARIANNA SANNA


		2024-04-08T17:04:08+0200
	BOMBOI FRANCESCO MARIO


		2024-04-09T08:05:46+0200
	PILI PAOLO


		2024-04-09T14:54:19+0200
	ARGIOLAS FEDERICO


		2024-04-09T18:12:52+0200
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2024-04-10T07:58:19+0200
	Luciano Altana




